令和２年 ３月吉日

亀山西小学校

保護者様・地域の皆様

二之丸塾

塾長 稲垣 賛郎

（亀山西小学校教育協議会会長）

二之丸塾（亀山西小学校教育協議会）の解散について（お礼）

 春陽の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、すでに学校だより等で紹介されていますように、令和２年度から亀山西小学校

も亀山市教育委員会より指定を受け、学校運営協議会設置校(コミュニティ・スクール

《CS》)がスタートすることになりました。

 二之丸塾では、発足(平成１５年４月)以来、１７年間にわたり、地域・保護者・学校

が情報を共有しあい、地域や学校での子どもたちの健やかな成長を支えてきました。毎

月の定例会議は２１０回を超え、皆様と協働した行事は、キャンプや納涼会、環境クリ

ーン作戦、ソフトキックの二之丸杯、連凧大会など様々な内容でした。ＰＴＡ教育懇談

会と共催して「子どもたちのけじめについて」話し合ったり、各地区コミュニティーセ

ンターで「地域の子どもたちを語る会」なども開催したりしました。趣向や内容を変え

つつも、一貫して「地域全体が子どもたちにとっての学校」という考えで協議して参り

ましたが、全国的な流れとして、教育協議会や学校評議委員会が学校運営協議会制度に

移行する中、令和元年度末を以て教育協議会としての「二之丸塾」はその役割と使命を

終え、培った人との熱い繋がりや地域人材･資源を「亀山西小学校運営協議会」に譲り、

解散させていただくことになりました。これまでのひとかたならぬご理解･ご協力・ご支

援に深く感謝申し上げます。解散後も二之丸塾員は、子どもたちの健やかな成長を地域

から支援させて頂く所存ですので宜しくお願い申し上げます。

今後の亀山西小学校運営協議会のご盛会・ご活躍を心から祈念申し上げます。